

# aramızda

Sayın üyemiz,

6235 (7303) Sayılı TMMOB Kanunu Mimar ve Mühendis Odaları'nın kapatılmasını amaçlayan bir biçimde senatoya geldiği sıralarda, aynı çevreler «İnşaat ve Tesisat Müteahhitleri Odaları Birliği» kanun tasasını Millet Meclisi'ne vermişlerdir. Yıllardır yurt ve üye çıkarları doğrultusunda çaba gösteren odaların kapatılması amaçlanırken kurulmak istenen yap-sat'çı müteahhitler birliği'nin gerekçesi, «yatırımların gerçekleşmesinin ve işlerin fenni şartlara uygun olarak vücuda getirilmesinin ancak müteahhitlerin mesleki bilgilerine ve araştırmacı vasıflarına bağlı olduğu» şeklinde gösterilmektedir. Halbuki doğal olarak, daha büyük teknolojik potansiyele ve kuruluş kanunu ile baskı unsuru niteliğine sahip odaların, şimdiye dek uğraşları, kurulmak istenen yap-sat'çı müteahhitler birliği kuruluş gerekçesi doğrultusundadır ve gariptir ki, odaların bu yönde çabaları gene aynı çevreler tarafından baltalanmıştır. Bu nedenle, odaları kapatmayı amaçlarken kendilerine daha yakın kimselerin yöneteceği kurumlar kurma girişimleri ve gösterdikleri gerekçeler iyi niyetten uzaktır. Odaların karşısına yap-sat'çılar alternatifinin konmasının asıl amacı, teknik eleman örgütlerinin, yurt çıkarları doğrultusunda olmayan girişimler karşısında direnmelerinin ve kendi meslek çıkarlarının bilincine varmış olmalarının bazı çıkar çevrelerini tedirgin etmesidir. Bilindiği gibi TMMOB kanunu, Cumhuriyet Senatosunda otomatikman kanunlaşmasına beş gün kala 8 Mayıs 1973 günü görüşülmeye başlanmış ve 10 Mayıs 1973 günü karara bağlanarak bazı değişikliklerle meclise geri dönmüştür. Senatoda yapılan değişiklikler şöyledir. Üye olma zorunluluğu yürürlükteki kanunumuzda olduğu gibi aynen kalmıştır. Odaların siyaset yapamayacağı saptanmıştır. Odaların mali olanaklarını kısıtlayıcı bazı tedbirler\* getirilmeye çalışılmıştır. Odaların lehine gibi görünen bu değişikliklerin altında yatan gaye, teknik elemanların seslerini kesmektir. Siyaset yapılamayacağını koymakla ve odaların mali olanaklarını kısmakla bu gayeye ulaşılmak istenmektedir. Cumhuriyet Senatosu görüşmeleri sırasında, yapılan konutların yıkılmasının suçunu, müteahhitlerin suçsuzluğuna yürekten inanarak mühendisler ve mühendis odalarına yüklemişlerdir. Koymak istedikleri kanunlarla ve genelgelerle odaları yok etmek ve yetkilerini kısmak isteyenler, odaların, gerekli denetimi yapmadığını kürsülerden ilan etmektedirler. Kurumların yetkilerini kısarak, kendilerinden denetim ve görev beklemek, sonra da bu tür şikayetlerde bulunmak Türkiye'de yıllardan beri uygulanan ve herkes tarafından bilinen bir mantık oyunudur. Fazla kâr gayesi ile bilimden uzak yapılan yapıların ve tesislerin yıkılması nedenleri ve suçluları bellidir. Aslında bunun çözümü, demokrasinin vazgeçilmez unsurlarından biri olan odaların zayıflatılıp, karşısına müteahhitler birliği'nin konması yerine odalara daha geniş yetkiler verilerek gereklerini yapmalarına olanak sağlanmasıdır. Bu tür çabalarla gerçek amaçlarını saklamak isteyenlerin niyetleri ortadadır. Odalar, buna karşı, yurtsever inanışları doğrultusunda gerekli uğraşmayı vermişlerdir, vereceklerdir. Ayrıca değinmek istediğimiz bir konu da, geçtiğimiz günlerde günlük gazetelerde ve hatta bir örneği, Mart 1973 tarihli dergimizde yer almış bulunan, ilginç iş ilanlarıdır. İşe alınacak mühendislerden ODTÜ ve İTÜ mezunu olmaları istenmektedir. Akademilere bağlı teknik okullardan her yıl yüzlerce mühendis mezun olurken, iş ilanlarında böyle yersiz bir tercihin yapılmasının yanlış ve ülke çıkarlarına ters düştüğü kanısındayız.

Saygılarımızla,

YÖNETİM KURULU

212

Elektrik Mühendisliği 196-197